自治連 ９月度 役員会・常任理事会議事録（敬称略）
日 時：令和５年９月２日（土）  役員会／１０時３分～１０時４８分
                 常任理事会／１０時５０分～１１時２５分
会 場：中央文化センター ４階 第１講堂
出席者：役員会／１５名 志水、山岡、椋田、林田、川辺、久保寺、松木、梅沢、田中、塩坂、
    加藤、小林、谷本、成田、山田
    常任理事会／６名 藤原、前田、備、松本、村山、鶴田
書 記：松木紀美子
 ※役員会・常任理事会は同様の為、まとめています。

議事進行：椋田事務局長

１，会長挨拶  志水自治連会長 今年は異例の暑さが続いていますが今後の自治会活動に協力

        をお願いします。今年の１０月から国の平均時給が 1,000円に上がる為、自治

        連の事務員も昇給します。府中市の小中学校の給食費を同じく１０月から無料

        化になり、都区内は無料地域ですが多摩地域では府中市が初めて実施します。

２，報告事項

  １）新任会長研修会（７月２日）について

    ・１６町会の出席が有るも、予想より少なく不参加の町会が多かった。

  ２）自治会長と市長との懇談会（７月１２日）について

    ・４６町会の出席あり。今回は意見や質問の時間と回数を制限して発言者を多くした。

  ３）その他、助成金など

    ・関東大震災１００年町会・自治会防災力強化助成の申請は残り２回あり、申請代行も

     ２０件受付し、１０件は申請済み。

    ・交通安全運動のパレードを９月１７日（日）に実施予定。１２時４５分に府中郵便局

     前に集合。９月２１日から３０日まで交通安全週間。

３，審議事項

  １）地域市民の集い（９月１０日 押立圏域） ※集いの内容の拡充化を要望。各自治会の

    会長以外の会員の意見を聞きたい。１１の圏域を２年で意見集約しているが２年に１回

    の意見集約ではなく毎月１回開催すれば、より新鮮な意見が収集できる。

  ２）地域市民の集い（１０月８日 住吉圏域）

  ３）バス研修会（スマートエネルギーWEEK展 ９月１３日）２７名の参加予定。バスのサイズ

    で懸案事項有り。参加者数によりサイズの変更は不可避な為、募集時に人数制限を明確化

  ４）福祉まつり（１０月１５日） けやき並木通りとペデストリアンデッキで開催

    ・福祉対策部はアンケート調査を実施。テーマは現在・未来。街の暮らしで不安なこと。

     子供にはお菓子すくいの体験をしてもらう。今回は初めての為。参加費は無料で実施。

  ５）自治会活動賠償責任保険の継続実施について（９月末〆切）

    ・９月１日現在申し込みは２２件。昨年は４６件で目標は５０件。９月中旬締切。

  ６）その他

    （１）市民協働対策部から

       ・第９回市民協働まつり １１月２５日２６日 ブース出展で災害時における簡

        易調理実演、停電対策、SDGsパネル展示。

       ・自治連と市民協働対策部との定期連絡会を四半期に１回程度実施

        行政にかかわる課題の迅速な解決や市長懇における質疑応答の質の改善を図る

    （２）福祉対策部のバス研修会、今年度は中止で、１０月１５日の福祉まつりに参加。

    （３）１０月１４日（土）ルミエール府中で事業と暮らしの無料相談会を開催。

    （４）春日部市の自治連と府中の自治連とで「自治会の会員をいかにして減らさないよ

うにするか、いかにして増やすか」のテーマでシンポジウムを１１月１６日に中央

       文化センターで１０時～１２時で開催予定。春日部市は市職員が事務局を担当し

       ３０名規模で訪問予定。府中も全役員２３名と１，２町会の会長を含めほぼ同数で

       対応予定。

４，今後の会議予定

  １）１０月度役員会（１０月７日）午前１０時より役員会のみ

  ２）地域市民の集い「住吉文化センター圏域」（１０月８日）午前１０時～

  ３）福祉まつり（１０月１５日）

  ４）１１月度役員会・常任理事会（１１月４日）午前１０時より役員会 １０時３０分から

    引き続き常任理事会

会  長

事務局長

総務部長